inveniendi sunt, et sic eis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem immutatione deponant, non morte : quolibet quis acquiescat modo, non est hæreticus, nisi contentione hæreticus fiat. Sufficient enim in Ecclesiæ lege, carnis resurrectionem credere futuram de morte. Quod autem dicimus in symbolo, in adventu Domini vivos ac mortuos judicandos, non justos et peccatores judicare, sicut Diodorus significare putat ; vivos eos, qui in carne inveniendi sunt, dicit, qui adhuc morituri creduntur, vel immutandi, sicut alii volunt, ut suscitati continuo vel reformati cum ante mortuis judicentur.

Post resurrectionem et judicium non credamus restitutionem futuram, qua Origenes delirat, ut demones vel impii homines post tormenta, quasi supplicii expurgati, vel illi in angelicam redeant, qua creati sunt, dignitatem ; vel isti justorum societate donentur, eo quod hoc divinæ conveniat pietati, ne quid ex rationalibus pereat creaturis, sed quolibet modo salventur. Sed nos credamus ipsi judici omnium et retributori justo, qui dixit : *Ibunt impii in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam* (Matth. xxv), ut percipiant fructum operum suorum.

In principio creavit Deus cælum et terram (Gen. 1) et aquam ex nihilo. Et cum adhuc tenebræ ipsam aquam occultarent, et aqua terram absconderet, facti sunt angeli et omnes cœlestes virtutes ut nota otiosa Dei bonitas, sed haberet in quibus per multa ante spatia bonitatem suam ostenderet ; et ita invisibilis mundus ex materia quæ a Deo creata fuerat, factus est et ornatus. Nihil incorporeum et invisibile in natura credendum, nisi solum Deum, id est, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, qui ex eo incorporeus creditur, quia ubique est, et omnia implet atque constringit ; ideo invisibilis omnibus creaturis, quia incorporeus est. Creatura omnis corporea, angeli et omnes cœlestes virtutes corporeæ, licet non carne subsistant. Ex eo autem corporeas esse credimus intellectuales naturas, quæ localiter circumscribuntur : sicut et anima humana quæ carne clauditur : et demones qui per substantiam angelicæ naturæ sunt. Immortales credimus intellectuales naturas quæ carne carent, nec habent quod cadant, et resurrectione egeant post ruinam. Inde necessario animas hominum non esse ab initio licet cæteras intellectuales naturas, nec simul creatas, sicut Origenes fingit ; neque cum corporibus per colitum seminantur, sicut Luciferiani, et Cyrillus et alii Latinarum præsumptorie affirmant, quasi naturæ consequentia serviente, sed ætius corpus tantum per conjugii copulam seminari.

Creationem vero animæ solum creatorem nosse, Dei vero judicio coagulari, et compingi atque formari : ac formato jam corpore animam creari et infundi, ut vivat in utero hominis ex anima constans et corpore, et egrediatur vivas ex utero ; plenus humana substantia : neque duas animas esse dicimus

in uno homine, sicut Jacobus et alii Syrorum scribunt: unam animalem, qua animatur corpus, et immista sit sanguine: et alteram spiritalem, quæ rationem ministret: sed dicimus unam eandemque esse animam in homine, quæ et corpus sua societate vivificet, et semetipsam sua ratione disponat: habens in se libertatem arbitrii, ut in suæ substantiæ legat cogitatione, quod vult. Solum hominem credimus habere animam substantialem, quæ et exuta corpore vivit, et sensus suos atque ingenia vivaciter tenet: neque cum corpore moritur, ut Arabs asserit: neque postmodum interituram, sicut Zenon dicit: quia substantialiter vivit. Animalium vero animæ non sunt substantiæ: sed cum carne ipsa carnis vivacitate nascuntur: et cum carnis morte finiuntur: et ideo nec ratione reguntur, sicut Plato et Alexander putant: sed ad omnia scilicet naturæ incitamenta dicuntur [ducuntur]. Anima humana non cum carne moritur, quia nec cum carne (ut superius diximus) seminatur: sed formato in ventre matris corpore, Dei judicio creari et infundi, ut vivat homo intus in utero, et sic procedat nativitate in mundum.

Duabus substantiis constat homo, anima tantum et carne: anima cum ratione sua: et carne cum sensibus suis, quos tamen sensus absque animæ societate non movet caro: anima vero et sine carne rationale suum tenet. Non est tertius in substantia hominis spiritus, ut Didymus contendit: sed spiritus ipsa est anima pro spiritali natura, vel pro eo quod spiret in corpore spiritus appellatur: animam vero ex eo vocari, quod datur ad vivendam, vel ad vivificandum animæ corpus. Tertium vero quoniam ab Apostolo cum anima et corpore inducitur, spiritum gratiam Spiritus sancti esse intelligamus, quam orat Apostolus, ut integra perseveret in nobis: nec nostro vitio aut iniuriatur aut fugiatur a nobis: quia Spiritus sanctus effugiet fletum.

Libertati arbitrii sui commissus est homo statim in prima mundi conditione: ut, salva vigilantia mentis admittente, etiam præcepti custodia perseveraret: si velit in id, quod creatus fuerat, permanere. Postquam vero seditione [seductione] serpentis per Evam cecidit, naturæ bonum perdidit pariter et vigorem arbitrii, non tamen electionem: ne non esset suum quod emendaret peccatum: nec merito indulgeretur, quod non arbitrio doluisset.